⁵ Γιὰ νὰ δεῖ μὲ τὰ μάτια της τὴν πηγὴ ποὺ ἀνοιξε μ' ἔνα χτύπημα
τῆς ὀπλῆς του ὁ Πήγασος — πβ. Οβίδιος (Publius Ovidius Naso, 43 π.Χ.-
18 μ.Χ.), *Μεταμορφώσεις* (*Metamorphoses*, σύνθ. ὡς τὸ 2 μ.Χ.) V, σττ. 250-
59. Ἔτσι καὶ στὸν *Παρ. XVII* 85-88, καθὼς ὁ Δάντης ἀρέσκεται στὴ συ-
μπαράθεση βιβλικῶν καὶ κλασικῶν πηγῶν.

oculis discussurus audita, ibique magnalia vestra vidi, vidi beneficia simul et tetigi; et quemadmodum prius dictorum ex parte suspicabar excessum, sic posterius ipsa facta excessiva cognovi. Quo factum est ut ex auditu solo cum quadam animi subiectione benivolus prius exstiterim, sed ex visu postmodum devotissimus et amicus.

[2] ⁴Nec reor amici nomen assumens, ut nonnulli forsitan obiectarent, reatum presumptionis incurrere, cum non minus dispare connectantur quam pares amicitie sacramento. Nam si delectabiles et utiles amicitias inspicere libeat, illis persepicius inspiciendi patebit, preheminentes inferioribus coniugari personas. ⁵Et si ad veram ac per se amicitiam torqueatur intuitus, nonne illustrum summorumque principum plerunque viros fortuna obscuros, honestate preclaros, amicos fuisse constabit? Quidni, cum etiam Dei et hominis amicitia nequaquam impediatur excessu? ⁶Quod si cuiquam, quod asseritur, nunc videretur indignum, Spiritum Sanctum audiat, amicitie sue participes quosdam homines profitentem; nam in *Sapientia de sapientia* legitur: «quoniam infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitie Dei». ⁷Sed habet imperitia vulgi sine discretione iudicium; et quemadmodum solem pedalis magnitudinis arbitratur, sic et circa mores vana credulitate decipitur. Nos autem, quibus optimum quod est in nobis noscere datum est, gregum vestigia sectari non decet, quin ymo suis erroribus obviare tenemur. Nam intellectu atque ratione degentes, divina quadam

⁶ Έπιστημαίνονται μνεῖς ἀπὸ τὰ Ἡθικά Νικομάχεια τοῦ Ἀριστοτέλη (384-322 π.Χ.), ή, ποὺ παραπέμπονται καὶ στὸ Συμπ. III ii 8.

⁷ Ἡ ἀριστοτελικὴ ἄποψη ὅπως στὸ Συμπ. III i 5-8.

⁸ Ἀριστοτελικὴ ἐπίσης διάκριση — πβ. Συμπ. III ii 9.

⁹ Πβ. ἐπίσης Συμπ. III iii 11.

όσα εἶχα ἀκουστά. Κι ἐκεῖ εἶδα τὰ μεγάλα σας ἔργα· εἶδα καὶ, συνάμα, γεύτηκα τὰ εὐεργετήματα τῆς γενναιοδωρίας σας· κι ὅπως πρωτύτερα μέρος τῶν ὅσων λέγονταν ύποπτευόμουν ως ὑπερβολικό, ἔτσι κατόπιν τὰ ἴδια τὰ ἔργα ως ὑπερβάλλοντα ἀναγνώρισα. Αὔτὸς ἦταν ὁ λόγος ποὺ ἀπὸ μόνος ἦμουν ἐξ ἀκοῆς, μὲ κάποιους δισταγμοὺς στὸ βάθος, εὔνοϊκὰ διατεθειμένος ἀπὸ πρίν, ἄπαξ ὅμως καὶ σᾶς ἀντίκρισα κατόπιν, κατέληξα ὄλοψυχα ἀφοσιωμένος καὶ φίλος.⁶